
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 관광실

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

관광실 35,112,292 31,199,350 3,912,942

국 3,688,609 3,688,609 0

균 389,000 389,000 0

도 3,342,214 3,345,814 △3,600

군 27,692,469 23,775,927 3,916,542

관광진흥 및 축제 육성 15,266,707 11,896,419 3,370,288

국 3,573,000 3,573,000 0

균 250,000 250,000 0

도 273,980 277,580 △3,600

군 11,169,727 7,795,839 3,373,888

관광진흥 및 육성 9,521,079 6,313,989 3,207,090

국 3,505,000 3,505,000 0

균 100,000 100,000 0

도 200,000 200,000 0

군 5,716,079 2,508,989 3,207,090

관광통계 운영 30,220 37,220 △7,000

201 일반운영비 30,220 37,220 △7,000

01 사무관리비 29,500 36,500 △7,000

○ 무인계수기 임차 23,000 30,000 △7,000

해남 문화관광재단 운영지원 1,116,699 1,117,349 △650

207 연구개발비 12,350 13,000 △650

01 연구용역비 12,350 13,000 △650

○ 해남문화관광재단 기관경영실적 평가
12,350 13,000 △650

신성장 관광자원 개발 114,856 150,116 △35,260

201 일반운영비 55,376 84,116 △28,740

02 공공운영비 8,000 16,740 △8,740

○ 관광홍보 및 축제행사 추진 차량 유류비
8,000 16,740 △8,740

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○ 세계의 땅끝 네트워크 구축을 위한 국제
교류 행사 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 59,480 66,000 △6,520

01 연구용역비 59,480 66,000 △6,520

○ 해남형 캠핑문화 활성화 단계별 구축과제
발굴 연구용역 19,000 20,000 △1,000

○ 해남관광 글로벌 전략수립 연구용역
40,480 46,000 △5,520

지역특화형 숙박시설 조성 6,250,000 3,000,000 3,250,000

국 3,000,000 3,000,000 0

군 3,250,000 0 3,250,000

401 시설비및부대비 6,250,000 3,000,000 3,250,000

국 3,000,000 3,000,000 0

군 3,250,000 0 3,250,000
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경정 23,000,000원

경정 12,350,000원

경정 8,000,000원

경정 0원

경정 19,000,000원

경정 40,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

01 시설비 6,000,000 3,000,000 3,000,000

○ 지역특화형 숙박시설 조성
6,000,000 3,000,000 3,000,000

국 3,000,000 3,000,000 0

군 3,000,000 0 3,000,000

02 감리비 250,000 0 250,000

○ 지역특화형 숙박시설 조성 감리비
250,000 0 250,000

관광상품 개발 및 홍보 2,673,700 2,695,700 △22,000

균 150,000 150,000 0

도 53,980 57,580 △3,600

군 2,469,720 2,488,120 △18,400

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 1,200,600 1,210,600 △10,000

201 일반운영비 1,146,600 1,156,600 △10,000

01 사무관리비 1,096,600 1,106,600 △10,000

○ 해남 투어패스 운영 0 10,000 △10,000

체류형 관광기지 구축(도비) 8,000 20,000 △12,000

도 2,400 6,000 △3,600

군 5,600 14,000 △8,400

201 일반운영비 8,000 20,000 △12,000

도 2,400 6,000 △3,600

군 5,600 14,000 △8,400

01 사무관리비 8,000 20,000 △12,000

○ 권역별 공동마케팅 활용
8,000 20,000 △12,000

도 2,400 6,000 △3,600

군 5,600 14,000 △8,400

향토축제 관광 자원화 3,071,928 2,886,730 185,198

국 68,000 68,000 0

도 20,000 20,000 0

군 2,983,928 2,798,730 185,198

옥천 무궁화축제 1,500 10,000 △8,500

307 민간이전 1,500 10,000 △8,500

04 민간행사사업보조 1,500 10,000 △8,500

○ 옥천 무궁화축제 지원
1,500 10,000 △8,500

땅끝 해넘이해맞이 행사 130,000 0 130,000

201 일반운영비 130,000 0 130,000

03 행사운영비 130,000 0 130,000

○ 땅끝 해넘이해맞이 행사
130,000 0 130,000

명품 달마고도 육성 173,698 110,000 63,698

201 일반운영비 173,698 110,000 63,698

01 사무관리비 97,698 30,000 67,698
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경정 6,000,000,000원

250,000,000원*1식

경정 0원

경정 8,000,000원

경정 1,500,000원

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

○ 달마고도 스탬프투어 운영
97,698 30,000 67,698

03 행사운영비 76,000 80,000 △4,000

○ 달마고도 힐링축제
76,000 80,000 △4,000

관광지 관광자원 개발 14,476,096 14,000,208 475,888

균 139,000 139,000 0

도 2,758,800 2,758,800 0

군 11,578,296 11,102,408 475,888

해수욕장 운영 및 정비 268,188 286,488 △18,300

도 23,800 23,800 0

군 244,388 262,688 △18,300

해수욕장 운영관리 155,676 167,976 △12,300

101 인건비 38,636 45,936 △7,300

04 기간제근로자등보수 38,636 45,936 △7,300

○ 해수욕장 환경정비요원 인건비
34,460 41,760 △7,300

201 일반운영비 114,040 119,040 △5,000

01 사무관리비 39,000 44,000 △5,000

○ 해수욕장 운영 소모품
15,000 20,000 △5,000

해수욕장 안전관리 32,260 38,260 △6,000

201 일반운영비 28,100 34,100 △6,000

01 사무관리비 20,600 26,600 △6,000

○ 해수욕장 위험성 평가 연구비
4,000 10,000 △6,000

옥천관광지 개발 29,600 58,600 △29,000

양한묵선생 생가 관리 운영 29,600 58,600 △29,000

201 일반운영비 29,600 38,600 △9,000

01 사무관리비 5,000 9,000 △4,000

○ 양한묵생가 및 무궁화동산 소모물품
5,000 9,000 △4,000

02 공공운영비 24,600 29,600 △5,000

○ 양한묵생가 및 무궁화동산 수목 유지관리
비 15,000 20,000 △5,000

206 재료비 0 10,000 △10,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

○ 무궁화동산 보식수목 및 재료
0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○ 양한묵선생 생가 및 기념관 BF인증
0 10,000 △10,000

땅끝관광지 개발 7,467,080 7,581,580 △114,500
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경정 97,698,000원

경정 76,000,000원

경정 34,460,000원

경정 15,000,000원

경정 4,000,000원

경정 5,000,000원

경정 15,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

균 139,000 139,000 0

도 930,000 930,000 0

군 6,398,080 6,512,580 △114,500

땅끝권역 토지매입 4,020,000 4,055,000 △35,000

401 시설비및부대비 4,020,000 4,055,000 △35,000

01 시설비 4,020,000 4,055,000 △35,000

○ 땅끝권역 토지매입
4,020,000 4,055,000 △35,000

소규모 관광자원 개발 939,380 1,013,580 △74,200

201 일반운영비 266,360 276,360 △10,000

01 사무관리비 50,000 60,000 △10,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
35,000 45,000 △10,000

401 시설비및부대비 635,800 700,000 △64,200

01 시설비 635,800 700,000 △64,200

○ 월래선착장 데크 보수공사
540,000 600,000 △60,000

○ 관광지 해충퇴치기 설치사업
55,800 60,000 △4,200

달마고도 관음암터 화장실 신축공사 24,700 28,000 △3,300

401 시설비및부대비 24,700 28,000 △3,300

01 시설비 24,700 28,000 △3,300

○ 달마고도 화장실 신축 실시설계용역
24,700 28,000 △3,300

반려동물 테마파크 조성 19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○ 반려동물 테마파크 조성 타당성조사 및 기
본계획 용역 19,000 20,000 △1,000

희망출발 스테이션 조성 19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○ 희망출발 스테이션 조성 타당성검토 및 기
본계획 용역 19,000 20,000 △1,000

우수영 관광지 개발 2,064,750 1,789,740 275,010

문화관광자원개발(우수영 역사관광촌 조성) 0 400,000 △400,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

○ 우수영 역사관광촌 저잣거리 복원사업
0 400,000 △400,000

울돌목 거북배 개발사업 100,500 119,740 △19,240

201 일반운영비 20,500 39,740 △19,240

01 사무관리비 3,300 12,540 △9,240
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경정 4,020,000,000원

경정 35,000,000원

경정 540,000,000원

경정 55,800,000원

경정 24,700,000원

경정 19,000,000원

경정 19,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

○ 울돌목 거북배 엔진 등 점검 용역
0 9,240 △9,240

02 공공운영비 17,200 27,200 △10,000

○ 울돌목 거북배 보험료
10,000 20,000 △10,000

우수영관광지 개발사업 추진 1,364,250 670,000 694,250

401 시설비및부대비 1,354,250 660,000 694,250

01 시설비 1,354,250 660,000 694,250

○ 우수영관광지 인조잔디 축구장 리모델링
1,000,000 300,000 700,000

○ 구 충무사 정비 실시설계 용역
14,250 20,000 △5,750

두륜산권 개발 3,608,678 3,625,000 △16,322

도 1,625,000 1,625,000 0

군 1,983,678 2,000,000 △16,322

두륜산권 토지매입 358,678 375,000 △16,322

401 시설비및부대비 358,678 375,000 △16,322

01 시설비 358,678 375,000 △16,322

○ 두륜산권 토지매입
358,678 375,000 △16,322

화원권 개발 597,800 218,800 379,000

화원권 개발 575,000 195,000 380,000

401 시설비및부대비 575,000 195,000 380,000

01 시설비 575,000 195,000 380,000

○ 화원권역 토지매입
575,000 195,000 380,000

해남 플로팅 공연장 조성사업 19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○ 해남 플로팅 공연장 조성 기본계획 수립
19,000 20,000 △1,000

관광 기반 확충 및 관리 4,358,292 4,407,636 △49,344

도 242,590 242,590 0

군 4,115,702 4,165,046 △49,344

땅끝관광지 관리 2,104,398 2,153,742 △49,344

땅끝관광지 관리 2,104,398 2,153,742 △49,344

101 인건비 494,854 516,854 △22,000

04 기간제근로자등보수 494,854 516,854 △22,000

○ 시설물 유지관리 및 환경미화 인건비 423,219 445,219 △22,000

- 땅끝전망대 및 희망공원 관리 인건비
90,752 112,752 △22,000

206 재료비 20,000 21,000 △1,000

01 재료비 20,000 21,000 △1,000
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경정 0원

경정 10,000,000원

경정 1,000,000,000원

경정 14,250,000원

경정 358,678,000원

경정 575,000,000원

경정 19,000,000원

경정 90,752,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 땅끝관광지 관리 (단위:천원)

○ 땅끝관광지 식재 계절꽃
19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 543,656 570,000 △26,344

01 시설비 543,656 570,000 △26,344

○ 맴섬광장 정자 설치공사
88,109 100,000 △11,891

○ 땅끝관광지 내 주차장 아스콘 덧씌우기
105,547 120,000 △14,453

재무활동(관광실) 137,360 21,250 116,110

보전지출 137,360 21,250 116,110

국도비반환금 137,360 21,250 116,110

802 반환금기타 137,360 21,250 116,110

01 국고보조금반환금 106,299 2,614 103,685

○ 2021년 서해랑길 안내체계구축 사업 국비
집행잔액 및 이자 16,399 0 16,399

○ 2022년 걷기여행길 활성화 프로그램 운영사
업 국비 집행잔액 및 이자 270 0 270

○ 2020~2022년 생태녹색관광 육성사업 국비 집
행잔액 및 이자 87,016 0 87,016

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,061 18,636 12,425

○ 2022년 남도 숙박할인 빅이벤트 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 12,425 0 12,425
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경정 19,000,000원

경정 88,109,000원

경정 105,547,000원

16,399,000원

269,900원

87,016,000원

12,425,000원


